[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВИМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 декабря 2023года

№ 75
поселок Вимовец
      Об утверждении  муниципальной программы  «Осуществление мероприятий по обеспечению  безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья  на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год»
С целью реализации мероприятий направленных на обеспечение безопасности людей  на водных объектах, охране их жизни и здоровья, а также снижения вероятности их гибели, руководствуясь статьями 7, 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить ведомственную целевую программу  «Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год, согласно  приложения к настоящему постановлению.

2. Финансирование программы осуществлять в пределах средств,

предусмотренных ресурсным обеспечением мероприятий Программы.

3. Ведущему специалисту общего отдела  администрации Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района (Никольская) обнародовать настоящее постановление и разместить  на официальном сайте Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».
          4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района  А.В.Таранову.

         5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования, но не ранее 1 января 2024 года.
Глава Вимовского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                       А.В.Таранова

                                                                       Приложение

к постановлению администрации

Вимовского сельского поселения

                                                                       Усть-Лабинского района

от  15.12.2023года  №75
Муниципальная программа

 «Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья  на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья  на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района»

	Наименование

Программы
	муниципальная программа  «Осуществление мероприятий по обеспечению   безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья  на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района» (далее – Программа)

	Основание  для

разработки Программы
	Статьи 7, 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цель Программы

	- организация и проведение комплекса мероприятий направленных на обеспечение безопасности людей на водных объектах, снижение вероятности их гибели

	Задачи Программы
	- снижение количества гибели людей  на водных объектах

- организация и проведение комплекса мероприятий, направленных на обеспечение безопасности людей на водных объектах.

	Срок реализации программы
	2024год

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	сокращение количества гибели и пострадавших на водных объектах.

	Объем и источник финансирования программы
	Средства бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района 1 тысяча рублей:

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- сокращение количества погибших на водных объектах на 10%;

1. Обоснование необходимости разработки муниципальной программы
       Согласно  7, 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного самоуправления относится:

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

Анализ происшествий на водных объектах показывает, что основными причинами получения травм на водных объектах  явились:

   - купание людей в неустановленных и необорудованных для этих целей местах;                                                                                                                              - несоблюдение мер безопасности при эксплуатации маломерных судов;

   - купание в состоянии алкогольного опьянения;

   - несчастные случаи.

          Основной целью Программы является - организация и проведение комплекса мероприятий направленных на обеспечение безопасности людей на водных объектах, снижение вероятности их гибели.
Настоящая  Программа  разработана с целью организации и проведения комплекса мероприятий направленных на обеспечение безопасности людей на водных объектах, снижения вероятности их гибели.
Программные  мероприятия  направлены  на  решение  следующих   задач:

- снижение количества гибели и пострадавших людей  на водных объектах;

     2. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

Трудовые ресурсы- силами работников администрации планируется проводить рейды с целью недопущения купания людей в местах запрещенных для купания.

    3.  Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	1
	сокращение количества гибели и пострадавших на водных объектах.
	Процент

снижения
	- сокращение количества погибших и пострадавших на водных объектах на 10%;

4. Сведения о финансовом обеспечении программы
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Планируемые объемы и источники финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)

	всего
	в том числе

	краевой бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.1. Осуществление мероприятий по обеспечению   безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья  на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год
	2024г

	1.2. Изготовление информационного материала
	2024г
	1,0

	1,0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ

	1,0

	1,0

	в том числе по годам реализации
	2024
	1,0

	1,0

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в соответствии со сметой, утвержденной главным распорядителем средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

5. Дополнительные материалы программы.

Текущее управление Программой и ответственность за реализацию ее мероприятий осуществляет главный распорядитель средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Главный распорядитель средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района в процессе реализации Программы:

несет ответственность за реализацию ее мероприятий, осуществляет целевое и эффективное использования бюджетных средств, выделенных на ее реализацию;

осуществляет подготовку предложений по корректировке Программы;

разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

обеспечивает организацию и проведение торгов в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района, касающихся размещения заказа на закупки товаров, работ и услуг;

осуществляет ведение ежеквартальной отчетности по реализации Программы;

осуществляет подготовку ежегодного доклада о ходе реализации Программы.

Главный распорядитель средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района, составляет сведения по мониторингу  и анализу хода реализации Программы по установленным формам,  и несет ответственность за достоверность представляемых данных.

ОЦЕНКА РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	№
п/п
	Внешний фактор, который
может повлиять на реализацию
Программы
	Механизм минимизации негативного
влияния внешних факторов

	1.
	Отсутствие средств в бюджете Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района в условиях мирового экономического кризиса
	оптимизация расходов бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района и изыскание средств на выполнение
администрацией Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района обязательств согласно договору

	2.
	Действие обстоятельств
непреодолимой силы
	Оперативное реагирование обеих сторон и
незамедлительное информирование о таких
обстоятельствах по договору

	3.
	Изменение федерального, краевого
законодательства
	принятие соответствующего нормативного правового акта Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района

Глава Вимовского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                       А.В.Таранова